
 COMUNE DI SEGUSINO 
Provincia di Treviso 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
 

N° 57 

DATA 16-06-2021 

 

 
OGGETTO: 

DPCM 24/09/2020 FONDO PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE E 

MONTANE. RIAPERTURA TERMINI DEL BANDO PER LA 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE 

MICRO E PICCOLE IMPRESE, ANNUALITA' 2020. 
 
 

 

 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno sedici del mese di giugno, dalle ore 10:00, nella Sede Municipale, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Eseguito l’appello, risultano presenti: 

 
PAULON GLORIA Sindaco Presente 

VERRI STEFANO Assessore Presente 

LONGO DIEGO Assessore Presente 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 

 

Presiede la seduta il Sindaco PAULON GLORIA. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BRUNO MANUEL. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta Comunale a discutere e deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

COPIA 

 



 

 

Atto di Giunta Comunale n. 57 del 16-06-2021 [foglio n. 2 di 6] COMUNE DI SEGUSINO 

OGGETTO: DPCM 24/09/2020 FONDO PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE E MONTANE. 

RIAPERTURA TERMINI DEL BANDO PER LA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO E PICCOLE IMPRESE, 

ANNUALITA' 2020. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 

205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 

dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono: “65-ter. Nell'ambito 

della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche 

di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli 

anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, 

che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti 

dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la 

coesione-programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, 

n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 

2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di 

consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno 

del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli 

oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per 

lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 

27 dicembre 2013, n. 147”;  

 

PREMESSO che -sulla Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 302 – del 4 dicembre 2020 è stato 

pubblicato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 avente a oggetto: 

“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 

interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”; -che in applicazione degli artt. 2 e 3 del suddetto D.P.C.M. 

al Comune di Segusino, rientrante all’interno della classificazione dei c.d. “comuni delle aree 

interne”, come risulta dagli allegati 1 e 2, sono assegnate le seguenti risorse: € 35.755,00 per l’anno 

2020; € 23.836,00 per l’anno 2021; € 23.836,00 per l’anno 2022;  

 

CONSIDERATO che secondo quanto stabilito - al comma 1 dell’art. 4 del D.P.C.M. 24 settembre 

2020 “I comuni possono utilizzare il contributo di cui all’art. 2 per la realizzazione di azioni di 

sostegno economico in favore di piccole e micro imprese, anche al fine di contenere l’impatto 

dell’epidemia da COVID-19, come individuate dalla raccomandazione 2003 361/CE della 

Commissione, del 6 maggio 2003, che:  

a) svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei 

comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali;  

b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;  

c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di 

fallimento o di concordato preventivo”; al comma 2 del medesimo articolo, in merito alle 

possibili azioni di sostegno economico che possono essere adottate dai Comuni in favore 

delle attività commerciali e artigianali del proprio territorio: “le azioni di sostegno 

economico di cui al comma 1 possono ricomprendere:  

 erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;  



 

 

Atto di Giunta Comunale n. 57 del 16-06-2021 [foglio n. 3 di 6] COMUNE DI SEGUSINO 

 iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento 

per innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, 

incluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di 

marketing on-line e di vendita a distanza, attraverso l’attribuzione alle imprese di 

contributi in conto capitale ovvero l’erogazione di contributi a fondo perduto per 

l’acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti 

immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per l’installazione e il 

collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti”;  

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 21.04.2021 con la quale è stato approvato lo 

schema di bando e relativi allegati per la concessione dei contributi in parola; 

- il bando prot. n. 3076 del 30.04.2021 e relativi allegati che prevedeva quale termine ultimo per la 

presentazione delle domande il 24.05.2021 ore 12:00; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ritiene prioritario intervenire, per quanto 

possibile e per quanto di sua competenza, con azioni di sostegno, anche economico, finalizzate alla 

tenuta socio-economica del territorio e delle comunità locale e che pertanto al fine di consentire a 

tutte le imprese interessate di presentare la domanda di contributo ritiene opportuno riaprire i 

termini del bando di cui al prot. n. 3076 del 30.04.2021 e relativi allegati dal 17.06.2021 al 

30.06.2021 ore 12:00; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49, del 

D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e del Regolamento dei controlli interni - D.L. 10.10.2012, n. 174, 

convertito in L. 07.12.2012, n. 213; 

 

VISTI: 

- le deliberazioni di Giunta Comunale n. 196, del 09.06.2007, ad oggetto “Attribuzione dei poteri 

gestionali ai Responsabili dei Servizi”, e n. 50, del 19.08.2017, ad oggetto “Definizione delle 

modalità di conferimento incarico di Posizione Organizzativa e determinazione delle retribuzioni di 

posizione e risultato”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 28.10.2020 avente oggetto: “Modifiche al piano 

triennale dei fabbisogni di personale 2020/2022 e alla dotazione organica”; 

- il Decreto Sindacale n. 01 del 05.01.2021 di nomina del responsabile dell’Area Tributi dal 

01.01.2021 al 31.12.2021; 

- il Decreto Sindacale n. 02 del 05.01.2021 di nomina del responsabile dell’Area Economica 

Finanziaria dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 

- il Decreto Sindacale n. 03 del 05.01.2021 di nomina del Responsabile dell'Area Tecnica del 

Comune di Segusino dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 

- il Decreto Sindacale n. 04 del 05.01.2021 di nomina del Responsabile dell'Area Amministrativa 

del Comune di Segusino dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 

- gli artt. 42, 48 e 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e rilevato che nel caso di specie la 

competenza risulta ascrivibile alla Giunta Comunale; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 

 

 



 

 

Atto di Giunta Comunale n. 57 del 16-06-2021 [foglio n. 4 di 6] COMUNE DI SEGUSINO 

DELIBERA 

 

 

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale 

del dispositivo; 

2) di prendere atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 

dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi 

ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, 

artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a 

questo Ente: € 35.755,00 per l’anno 2020; € 23.836,00 per l’anno 2021; € 23.836,00 per 

l’anno 2022; 

3) di riaprire, per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente  

riportate, i termini del bando di cui al prot. n. 3076 del 30.04.2021 e relativi allegati dal 

17.06.2021 al 30.06.2021 ore 12:00; 

4) di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella persona 

del Responsabile dell’Area Amministrativa sig.ra Caterina Zanette; 

5) di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa sig.ra Zanette Caterina, 

dell’Ente, di provvedere all’adozione degli atti necessari e derivanti dalla pubblicazione del 

suddetto bando evidenziando inoltre che in sede di assegnazione ed erogazione dei 

contributi alle imprese per il bando in oggetto dovranno trovare applicazione tutte le 

disposizioni previste dal D.P.C.M. 24 settembre 2020; 

6) di dare mandato al RUP di adottare i conseguenti atti gestionali anche avvalendosi del 

supporto di altri uffici dell’Ente al fine di consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato 

osservando modalità e tempistiche prescritte dalla richiamata normativa; 

7) di dare mandato agli uffici comunali affinché provvedano, successivamente 

all’approvazione della presente deliberazione, alla pubblicazione del suddetto bando (e 

relativo allegato) all’Albo Pretorio del Comune di Segusino e nella specifica partizione della 

sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, 

lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 50/2016.  

Stante l’urgenza, con separata votazione a voti favorevoli ed unanimi legalmente espressi, la 

suestesa deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

* * * * * * * * * * * * * * * * * *  

 
 



 

 

Atto di Giunta Comunale n. 57 del 16-06-2021 [foglio n. 5 di 6] COMUNE DI SEGUSINO 

OGGETTO: DPCM 24/09/2020 FONDO PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE E MONTANE. RIAPERTURA 

TERMINI DEL BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO 

ALLE MICRO E PICCOLE IMPRESE, ANNUALITA' 2020. 

 

 

 

 

PARERI ART. 49 D.LGS. 267/2000 E REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI - D.L. 

174/2012, CONVERTITO IN L. 213/2012. 

 

 

 

 

In riferimento alla proposta di deliberazione in oggetto indicata, si esprime 

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, dando atto della completa istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO INTERESSATO 

F.to BRUNO MANUEL 

 

 

 

 

 

 

In riferimento alla proposta di deliberazione in oggetto indicata, si esprime 

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to FRANCESCHIN FERRUCCIO 

 



 

 

Atto di Giunta Comunale n. 57 del 16-06-2021 [foglio n. 6 di 6] COMUNE DI SEGUSINO 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

        

            

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio, ove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi, a norma dell’articolo 124, comma 1°, del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 
Segusino, 31-08-2021    

   

      

       

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

del Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del Decreto 

Legislativo  n. 267 del 18.08.2000. 

 
Segusino, 11-09-2021     

  

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo, composta di n. ___ fogli. 

 

Segusino, 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BRUNO MANUEL 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

BRUNO MANUEL 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BRUNO MANUEL 
IL PRESIDENTE 

F.to PAULON GLORIA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

BRUNO MANUEL 


